Class 234.4

Book ZA

University of Chicago Libraries

GIVEN BY

---

*Besides the main topic this book also treats of*

*Subject No.*

*On page*

*Subject No.*

*On page*

Chr. | Hist.

*Handwritten text, possibly a signature or name, located at the top right of the page.*

**INSTRUCTIO PRACTICA**  
**CONFESSARII**

IN

**COMPENDIUM REDACTA**

A

**D<sup>re</sup>. FRANCISCO XAV. ZENNER,**

EPISCOPO SAREPTANO, ARCHIEPISCOPI VIENNENSIS VICARIO GENERALI  
ET CAPITULI ECCLESIAE METROPOLITANAE VIENN. PRAEPOSITO.

**EDITIO SEXTA**

REVISA ET AUCTA.

IN SUBSIDIUM MISSIONUM ORIENTALIUM.

---

**VIENNAE,**

TYPIS ET SUMTIBUS CONGREGATIONIS MECHITHARISTICAE.

**MDCCLVII.**

BX 2265

Z54

PATRI MISERICORDIARUM,  
**DEO TOTIUS CONSOLATIONIS,**

QUI TENERRIME NOS AMAT ET FILIOS VOCAT;

**SALVATORI GENERIS HUMANI,**

**JESU CHRISTO,**

**FILIO DEI UNIGENITO INCARNATO,**

QUI VENIT QUÆRERE ET SALVUM FACERE, QUOD PERIERAT

ET PROPITIATIO FACTUS PRO PECCATIS NOSTRIS,

MORTE SUA VERAM NOBIS DONAVIT VITAM,

**SUMMO SACERDOTI,**

QUI AJEBAT PARALYTICO: CONFIDE, FILI,

REMITTUNTUR TIBI PECCATA TUA,

QUI MARIAE PECCATRICI DIMISIT PECCATA MULTA,

QUONIAM DILEXIT MULTUM,

QUI PETRUM NEGATIONE TRINA LAPSUM GRATIOSE RE SPICIENS

AD AGNITIONEM PECCATI ET LACRIMAS POENITENTIAE PERMOVIT

QUI **LATRONI** IN CRUCE POENITENTI PARADISI GAUDIA PROMISIT,

**PASTORI BONO,**

QUI COGNOSCIT OVES SUAS, ET ERRABUNDAS REDUCIT AD GREGEM,

QUI ANIMAM SUAM DAT PRO OVIBUS SUIS,

**SAMARITANO HOSPITALI,**

QUI VINUM CHARITATIS, OLEUM MISERICORDIAE

NOSTRIS INFUNDIT VULNERIBUS,

**SUSCITATORI MORTUORUM;**

DOMINO, VIVIFICANTI SPIRITUI,

QUI FIDA CHRISTI PECTORA SUPERNA REPLET GRATIA:

**BENEDICTIO, ET HONOR ET GLORIA**

IN SAECULA SAECULORUM

**AMEN.**

## P r a e f a t i o.

---

Quanti faciendum sit munus confessarii, nemo non intelliget, qui perpenderit, quod sacerdotes confessionibus audiendis deputati, iudices Dei ipsius nomine constituentur, idque tanta auctoritate, ut, quae in terris recte decreverint et sanxerint, in coelis rata et firma habeantur, proindeque ora ipsorum sint veluti sacra quaedam stillicidia, per quae pax e coelis in homines bonae voluntatis effluat, vocesque eorundem se habeant instar tubarum Magni Josue, quae illius virtute mysticae Hierichuntis, id est iniquitatis, muros subruant. Confessarius enim ignorantes docet, errantes in viam revocat, moerentes consolatur, dubitantibus bene consulit, pro periclitantibus de salute efficaciter Deum deprecatur, dirae servituti mancipatos redimit, nudos stola gratiae cooperit, egenos et languidos cibo potuque spirituali reficit.

Ne vero confessarius tanto muneri rite obeundo sua ex culpa desit, neve, dum aliorum saluti prodesse, satagit, obesse fors deprehendatur, plurimum interest, ut dotibus ad hoc munus, sacerrimum quippe et saluberrimum, digne valideque sustinendum necessariis bene instructus existat. Quamobrem Ecclesia Catholica, perpetuo sui capitis et Domini Jesu Christi suffulta adjutorio, et Spiritus sancti cura peculiari ducta,

nullo non tempore magno studio id egit, ut Sacramentum Poenitentiae sancte administraretur et a profanatione praeservaretur, non a poenitentibus solum, qui grande negotium aeternae salutis suae detestanda cum vecordia tractant, sed etiam a Sacerdotibus indoctis aut officii negligentibus inferri solita. Quis enim ignorat, quantam Ecclesia in Concilio Tridentino Sacramenti Poenitentiae curam gesserit, ut confessarii istud misericordiae Sacramentum, ad reconciliationem peccatorum divina clementia praeparatum, eisdem redderent re ipsa salutare, seseque praestarent fideles dispensatores mysteriorum Dei? Neque tam facile est, prout vulgo creditur, aliorum conscientiae arbitrum agere, sed valde arduum, ita quidem, ut ministerium hoc sine praevia instructione, sive regularum in sacro tribunali servandarum cognitione, et illas variis poenitentium infirmitatibus adplicandi arte vix feliciter cedere possit. Morbis corporis peritus medicus, morbis animae peritus medetur confessarius. Utriusque est obligatio, ad munus obeundum instructum accedere, non vero curando debitam notitiam capere, ne, priusquam addiscatur, quod sciendum est, ab illo mors corporis, ab hoc animae procuretur.

Non diffiteor, plurima super hoc puncto virorum in re poenitentiaria versatissimorum et eruditorum opera jam prostare, quibus gravissimum confessarii munus solide non minus, quam utiliter exponitur. Verum quoniam hi libri partim mole sua multum laboris exigunt, partim etiam nova quaedam desiderant; brevitati studens ac genium aevi nostri considerans, doctrinas pro confessionibus excipiendis scitu necessarias, quae sententiis in sacris literis, in scriptis sanctorum Patrum,

in elucubrationibus praeclarorum scriptorum contentis innituntur, in Enchiridii formam, usui quotidiano confessoriorum magis accommodatam, quam volumina magna esse solent, redigendo et in lucem edendo, operae pretium me facturum putavi. Concinnatus est liber praecipuis ad formandos in seminario adolescentes ecclesiasticos, ut, qui recentes muneri confessionali applicantur, doctrinas pro confessionibus audiendis plerasque in hac instructione reperirent, modumque easdem in praxi applicandi indigitatum haberent.

Tantum autem abest, ut aliquid, quod exercitatos confessarios in munere suo rectius obeundo juvare possit, afferre cogitem, ut potius, quae confessario tyroni, qui instructionis est cupidus non minus ac indigus, usui esse possint, in compendium redegerim; quos enim experientia magistra docuit, eorum ego malo audire praecepta, quam nova superaddere. „Nec praerogativam mihimet scientiae, si hoc meis consacerdotibus charitatis intuitu praerogem, vindicabo, . . . sed potius cum haec ad illos loqui audeo, simul cum illis, quae loquor, audiam.“ \*) Quid, quod in eis non tam meum, quam authorum probatissimorum sensum retulerim, quorum ex operibus multa et praeclara desumsi, et suo loco deposui. Nihilominus tamen plura, quod rerum exponendarum copiam attinet, in hoc libro deesse fateor; ast memineris, quaeso, Lector benevole! me nonnisi compendium tradere voluisse in usum juniorum sacerdotum, quibus studium non deest, nec ingenium. Et ut ego opinor, praeclare quoque de Ecclesia, Religione et proximis merentur ii, qui, licet non semper perfecta et

---

\*) S. Ambr. libr. de Sacerd. dign. c. 1.

omnibus numeris absolutissima praestant, tamen pro ingeniorum suorum modulo ea proferre et in lucem edere, quanta possunt, diligentia satagunt, ex quibus in Christi gregem aliquid utilitatis redundare posse in Domino confidunt. Quid, num idcirco recte deseruerit Ecclesiastes concionandi munus, quod aureum illud eloquentiae flumen, sanctum inquam Chrysostomum, dicendi gratia et copia superare nequeat aut aequare? Neque palma, quam Virgilio inter poëtas tribuimus, caeteros a lyra tractanda deterrere praesumimus. Neque etiam, quia cum Cicerone tanta facundiae copia et ornatu dicere non valeamus, nec cum Pericle fulgurare et tonare, nec cum Demosthene pari splendore et ornatu verborum sententiarumque eloqui, continuo nobis obmutescendum erit. Nam, ut ille ait, „et in secundis et in tertiis consistere, quando non datur contingere summa etiam res est minime poenitenda.“ Quare, si quae displicebunt in hac mea tenui opella, animum, quo divinae gloriae et salutis animarum rationem, ceu suscepti laboris finem, propositam habui, respicias velim; si vero alicubi fors a recto tramite deviasse acciderit, corrige secundum mentem *Ecclesiae catholicae, cui stabo semper et acquiescam.*

Quamvis jam nihil remoretur, quominus dictis finem imponam, christianae tamen in te, Lector amice! charitati deesse mihi viderer, si quod operi quidem sparsim inserere non praetermisi, ast in praefatione, quasi in fronte libri, ut a nemine non advertatur, ob rei gravitatem collocari meretur, iterum iterumque tibi consulere negligerem. Est autem illud, ne nostri interioris hominis curam propriaeque perfectionis studium oscitanter deseramus, ut potius, dum aliorum conscien-

tias purgare et mundare intendimus, propriae puritatem et munditiam per frequentem Poenitentiae Sacramenti usum solerti curare studio satagamus, ne fors dicatur nobis: „Medice, cura te ipsum!“<sup>1)</sup> et illud Apostoli nobis exprobretur: „In quo judicas alterum, te ipsum condemnas.“<sup>2)</sup> Quid namque absonum magis atque a communi hominum sensu abhorrens, quam, ut, qui ex divino instituto in aliis veterum delictorum purgationem inducere debent, ipsi forte occulto suarum culparum inquinamento sordeant; aut qui in aliorum animis divinae charitatis ignem excitare jubentur, ipsi glacie pejus proprio torpore congelent? Nonne sacrilegum foret, corde impuro labiisque pollutis divinam dispensare gratiam? Nos sacerdotes sumus, sancta tractantes, adeoque sancti simus oportet, sicut Ille sanctus est, cujus in terra vicarii sumus. „Munda sit manus, quae diluere aliorum sordes curat.“<sup>3)</sup> *Purgari* prius oportet sacerdotem, deinde *purgare*; ad Deum *adduci*, et dein alios *adducere*; *sanctificari*, et postea *sanctificare*; *lucem fieri*, et demum alios *illuminare*.“<sup>4)</sup> Qui non ardet, non incendit. Lingua amoris ei, qui non amat, barbara est et peregrina.

Non diffiteor equidem, Sacramentum gratiam ex opere operato producere, ac Dei omnipotentiam nullis arctatam esse limitibus, nec quacunque ministrorum improbitate impediri, quominus in quoscunque libuerit, divitias suae bonitatis effundat: verum quamvis id locum habere negari nullatenus queat, dabunt tamen poenas gravissimas ministri, qui, quantum in se est, divinae operationi non cooperantur, ne dicam, obicem ponunt,

---

1) Luc. IV. 23. — 2) Rom. II. 1. — 3) S. Greg. Libr. Past. P. I. c. 9.

4) S. Greg. Naz. Orat. 2.

et Deum quodam modo cogunt sapientissimas a se statutas leges antevertere. Quare qui aliis a sacris esse, Deo auctore, constituuntur, prius in se uberiora sancti Spiritus attrahant necesse est chrismata, quae in reliquos deinceps transfundant, largioribusque virtutum emolumentis ditescant, quatenus ex eorum plenitudine poenitentes participent. Quem in finem, ut verbis Benedicti XIV. utar, „plurimum proderit, si, qui curam animarum gerunt et ad poenitentium confessiones excipiendas destinati sunt, per aliquot dies spiritualibus exercitiis quotannis vacent. In eo quippe pio recessu renovabuntur spiritu mentis suae, et induentur virtute ex alto ad ea impensius alacriusque peragenda, quae suarum partium sunt, pro divini numinis gloria et spirituali proximorum utilitate et salute.“<sup>1)</sup>)

Utinam haec interioris hominis cura, hoc propriae perfectionis studium nos omnes, quibus divina remittendi et retinendi peccata data est potestas, occupet totos! Utinam sublimior morum sanctimonia, quae decet Christi ministros et dispensatores mysteriorum Dei, exornet cunctos! Tunc illud futurum sperare licebit, ut ad munus confessarii digne valideque obeundum eruditi, divinae misericordiae Sacramentum rite administremus, atque *Dei Patris*, cujus imago in hominibus foedata renovatur, *Dei Filii*, cujus oves tanto pretio emtae post miseram perditionem reducuntur et *Spiritus Sancti*, cujus templa diruta et polluta reparantur et reconciliantur in salutem hominum fideles inveniamur cooperatores, reddendae apud judicem rationis tempore.

---

<sup>1)</sup> Epist. encycl. 3. Decembr. 1740.

# Conspectus dicendorum.

## Introductio.

Pag.

§. 1.	Poenitentia . . . . .	1
§. 2.	Poenitentiae Sacramentum . . . . .	3
§. 3.	Poenitentiae Sacramenti usus necessarius . . . . .	5
§. 4.	Poenitentiae minister . . . . .	6
§. 5.	Poenitentiae effectus . . . . .	7
§. 6.	Instituti Poenitentiae emolumenta insignia . . . . .	8
§. 7.	Necessitas et utilitas instructionis ad frugiferam Poenitentiae administrationem . . . . .	11
§. 8.	Libri, qui de re poenitentiaria tractant . . . . .	12
§. 9.	Divisio materiae . . . . .	14

## P a r s I.

### De requisitis in confessario necessariis.

§. 10.	Divisio . . . . .	15
--------	-------------------	----

## C a p u t I.

### *De animi dotibus atque virtutibus in confessario necessariis.*

§. 11.	Animi dotes et virtutes . . . . .	15
§. 12.	Necessitas debita scientiae . . . . .	16
§. 13.	Materia scientiae . . . . .	18
§. 14.	Media acquirendi scientiam necessariam . . . . .	19
§. 15.	Rectum maturumque iudicium . . . . .	22
§. 16.	Prudentia multa . . . . .	23
§. 17.	Media acquirendae prudentiae . . . . .	24
§. 18.	Verus animarum zelus . . . . .	26
§. 19.	Conditiones veri animarum zeli . . . . .	27
§. 20.	Sanctimonia vitae . . . . .	30
§. 21.	Orationis studium . . . . .	33
§. 22.	Sacrae meditationis studium . . . . .	34
§. 23.	Ratio meditandi . . . . .	36
§. 24.	Materia meditationis . . . . .	37
§. 25.	Reliqua adjuncta . . . . .	38
§. 26.	Devitatio vitiorum in munere sacri tribunalis obviatorum . . . . .	39

	Pag.
§. 27. Internum animi frigus et ignavia . . . . .	40
§. 28. Vanitas . . . . .	42
§. 29. Imbecillis hominum timor . . . . .	43
§. 30. Partium studium . . . . .	44
§. 31. Lucri studium . . . . .	46
§. 32. Inconsiderantia . . . . .	47
§. 33. Alta iudicii proprii opinio et fastus . . . . .	48
§. 34. Laxitas et rigor . . . . .	49
§. 35. Animi demissio et anxietas . . . . .	51